
 COMUNE CERRETO DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO DELLA ORDINANZA N. 9 DEL 15-02-2021

COPIA
_________

Registro Generale n. 10

ORDINANZA DEL  SINDACO

N. 9 DEL 15-02-2021

Ufficio: SINDACO

Oggetto: EMERGENZA NEVE E GHIACCIO - ORDINANZA EX ART. 54 D.LGS.
267/2000 - CHIUSURA E SOSPENSIONE DELLE ATTIVITA'
SCOLASTICHE ED EDUCATIVE DI OGNI ORDINE E GRADO PER IL
GIORNO 15 FEBBRAIO 2021

L'anno  duemilaventuno addì  quindici del mese di febbraio, il Responsabile del servizio
MONTESI GIANDOMENICO

ORDINA

VISTO l’art.32dellaCostituzione;

VISTI gli art.54 del decreto legislativo 18 agosto 2000,  n.267;

Ordinanza SINDACO n.9 del 15-02-2021 COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO

Pag. 1



VISTO l’avviso di criticità n. 2 trasmesso dalla Regione Umbria che prevede Allerta Codice

arancione (Criticità moderata) per Rischio Neve sulle zone di allerta A, C e D, dalle ore 00:00

del 13/02/2021 alle ore 00:00 del 14/02/2020 (24 ore);

VISTO il bollettino di criticità regionale emesso dal Centro Provinciale della Regione Umbria

in data 14/02/2021, per le giornate del 14 e 15 febbraio 2021, il quale prevede rischio “giallo”

per ghiaccio e, conseguentemente, possibili problemi alla circolazione stradale;

TENUTO CONTO dell’Ordinanza Sindacale rg n. 8 con la quale era stata disposta

urgentemente la chiusura dei servizi scolastici privati e pubblici, presenti sul territorio

comunale, a seguito del verificarsi di un caso di positività;

TENUTO conto dell’Ordinanza della Regione Umbria n. 14 del 06/02/2021 che ha istituito in

tutta la provincia di Perugia ed in alcuni comuni di quella di Terni, una zona rossa rafforzata

per il periodo 8 - 21 febbraio 2021;

ATTESO che il comma 2 dell’art. 2 dell’ordinanza regionale prevede che per il predetto

periodo sono sospesi tutti i servizi socio educativi per la prima infanzia - fino a 36 mesi di età

- pubblici e privati di cui alla legge regionale 22 dicembre 2005, n. 30 così come i servizi

educativi delle scuole dell’infanzia, statali e paritarie, di cui all’articolo 2 comma 5 del

decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65;

PRESO ATTO altresì che il Tribunale Amministrativo dell’Umbria, con decreto del Presidente

n. 29/2021 del 13/02/2021, pronunciandosi sul ricorso n. 79/2021 RG presentato avverso la

citata ordinanza della Regione Umbria n. 14/2021, in accoglimento dell’istanza di

sospensione monocratica, ha sospeso nei confronti del ricorrente, l’ordinanza impugnata

nella parte in cui la stessa ha disposto la sospensione dei servizi socio educativi per l’infanzia;

VISTA la nota in data 13/02/2021 inviata dal Direttore Dott. Luigi Rossetti dalla Direzione

regionale Sviluppo economico, agricoltura, lavoro, istruzione, agenda digitale. avente ad

oggetto: Ordinanza della Presidente della Giunta Regionale del 6 febbraio 2021 n. 14. Decreto

del TAR Umbria del 13 febbraio 2021. con la quale, “Con riferimento all’ordinanza della

Presidente della Giunta Regionale del 6 febbraio 2021 n. 14 si comunica che con decreto del

13 febbraio 2021 il Tribunale Amministrativo Regionale per l’Umbria ha sospeso la parte in

cui ha disposto la sospensione dei servizi socio educativi per l’infanzia. Si richiama ad ogni

buon conto il punto 1 del decreto laddove si rileva che “nella parte in cui reca la sospensione

Ordinanza SINDACO n.9 del 15-02-2021 COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO

Pag. 2



di tutti i servizi socio-educativi per la prima infanzia fino a 36 mesi pubblici e privati e i

servizi educativi delle scuole dell’infanzia, statali e paritarie ….(omissis)” Nello stesso

provvedimento il TAR respinge l’impugnativa dei ricorrenti relativamente alla parte

dell’ordinanza con cui vengono sospese le attività delle scuole primarie e secondarie.”

ACCERTATO che, ad oggi, la Regione dell’Umbria non ha modificato o revocato

l’ordinanza nr. 14/2021 e che la stessa risulta sospesa con riferimento alla sospensione dei

servizio socio educativi per l’infanzia, i quali, pertanto, potranno riprendere le attività

didattiche a partire dalla giornata odierna;

CONSTATATO che il territorio del Comune di Cerreto è stato interessato da nevicate e gelo

nei giorni 13-14 e 15 febbraio 2021 e che la circolazione stradale risulta attualmente ancora

pregiudicata e non totalmente ripristinata;

VISTA la Relazione di servizio redatta dall’Agente di Polizia Municipale in data 15/02/2021

con la quale si prende atto dell’attuale situazione stradale che pregiudica la circolazione

viaria;

PRESO ATTO che sono attualmente in funzione i mezzi spargisale per il ripristino della

viabilità sull’intero territorio comunale, ed in particolare, per garantire una circolazione in

sicurezza degli scuola-bus, nonché l’accesso ai servizi educativi, anche pregiudicato dalla

diminuita manutenzione diretta dei piazzali antistati gli istituti a seguito della perdurante

chiusura dei servizi scolastici ed educativi disposta dapprima con ordinanza sindacale del 4

febbraio 2021 e successivamente da ordinanza regionale del 6 febbraio 2021;

RITENUTA la necessità e l’urgenza di provvedere in merito, anche e soprattutto al fine di

scongiurare possibili pericoli per l’incolumità pubblica relativi alle difficoltà di transito

sull’intera rete stradale ed in particolare sulle aree di accesso alle scuole do ogni ordine e

grado, aree di accesso ch potrebbero risultare interessate da diffuse e consistenti zone

ricoperte di neve e ghiaccio, tali da non consentire l’accesso in sicurezza alle stesse degli

alunni e dei relativi accompagnatori, docenti e personale;

ORDINA

La chiusura e sospensione delle attività didattiche di ogni ordine e grado, site nel1.

territorio comunale, pubbliche e private per il giorno 15 FEBBRAIO 2021;

Ordinanza SINDACO n.9 del 15-02-2021 COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO

Pag. 3



Il provvedimento in oggetto, immediatamente esecutivo, è reso noto mediante2.

pubblicazione all’Albo Pretorio online del Comune.

DISPONE

La comunicazione della presente ordinanza a mezzo PEC, per competenza, a:

a tutte le scuole ed istituti scolastici interessati

e per conoscenza a:

Prefettura di Perugia – protocollo.prefpg@pec.interno.it

Regione Umbria – regione.giunta@postacert.umbria.it

Forze di Polizia

Contro il presente provvedimento è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo

Pretorio, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale dell’Umbria o in alternativa, entro

120 giorni dalla pubblicazione, al Presidente della Repubblica.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
F.to MONTESI GIANDOMENICO

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 15-02-2021    al 02-03-2021

Ordinanza SINDACO n.9 del 15-02-2021 COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO

Pag. 4

mailto:protocollo.prefpg@pec.interno.it
mailto:regione.giunta@postacert.umbria.it


Ordinanza SINDACO n.9 del 15-02-2021 COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO

Pag. 5


